Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2017

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer realização de Audiência Pública

para discutir a importância das artes nos

tratamentos de transtornos mentais e prestar

homenagem ao trabalho realizado pelo

Museu de Imagem do Inconsciente.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 ao 258 do Regimento Interno Câmara dos

Deputados (RICD), solicito a realização de Audiência Pública para discutir a

importância da artes nos tratamentos de transtornos mentais e prestar

homenagem ao trabalho realizado pelo Museu de Imagem do Inconsciente.

Em 1946, a psiquiatra Nise da Silveira fundou a Seção de Terapêutica

Ocupacional no Centro Psiquiátrico Pedro II e em 1952 o Museu de Imagens do

Inconsciente. Ela apresentou novas possibilidades para o tratamento de pacientes

até então submetidos que incluíam eletrochoques e indução ao coma.

Para Nise, a pintura e a modelagem tinham em si qualidades terapêuticas,

já que davam forma a emoções tumultuosas, despotencializando-as, e

objetivando forças autocurativas que fossem em direção à realidade, ou seja, a

consciência.

  Para tanto, requeiro sejam convidados representantes do Museu de

Imagem do Inconsciente e do Instituto Municipal Nise da Silveira.

Sala da Comissão, em         de agosto de 2017.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ